Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/02/2025 - 17:45 1553/2025 1

REQUERIMENTO Nº 4/2025

Requer informações relacionadas ao
consumo de água de cada uma das escolas
e creches municipais de São Roque, no ano
de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente solicitação tem por objetivo verificar
o consumo de água em cada uma das escolas e creches municipais ao longo
do ano de 2024. Para tanto, solicita-se que sejam disponibilizados os registros
de consumo referentes a, pelo menos, quatro meses distintos, sendo um deles
necessariamente pertencente ao período de férias escolares.

A análise desses dados é fundamental para a
fiscalização da correta aplicação dos recursos públicos, permitindo aferir se há
eventuais desperdícios ou inconsistências que possam indicar vazamentos ou
outras falhas estruturais que exijam manutenção. A água é um recurso
essencial e de alto custo para o município, tornando-se imprescindível o seu
uso responsável e eficiente, especialmente no âmbito das instituições públicas.

Além disso, o zelo com os prédios públicos e
suas respectivas manutenções preventivas e corretivas deve ser uma
preocupação constante da administração municipal. A identificação precoce de
problemas relacionados ao consumo excessivo de água pode evitar gastos
desnecessários e garantir que os recursos sejam aplicados de maneira mais
eficiente em outras áreas prioritárias da educação.

Isso posto, Julio Antonio Mariano, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a
encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Relatório detalhado do consumo
de água de cada unidade escolar e de
educação infantil da rede municipal,
referente a quatro meses do ano de 2024,
sendo um desses meses correspondentes
ao período de férias escolares;

2. Informações sobre eventuais
reparos realizados nas unidades que
apresentaram consumo elevado de água;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/02/2025 - 17:45 1553/2025 2

3. Medidas adotadas pela
administração municipal para controle e
redução do desperdício de água nas
unidades escolares.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de fevereiro de 2025

JULIO MARIANO
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2S036ZKA0AA2173T
		2025-02-07T16:50:57-0300

		2025-02-07T16:50:57-0300